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Trålarna Nordsjö och Vingaborg.  
Under december månad 1965 lyckades Lödöse Varf ta hem order på två ståltrålare. De var systerfartyg, 

den ena skulle levereras till Öckerö och den andra till Donsö. Fartygen skulle vara klara för leverans i 

februari respektive april 1967.   

Konstruktionsarbetet utfördes av Norbergs Ingenjörsbyrå i Göteborg, som då drevs av Nils Olsson. 

Fartygen, som var s.k. sidotrålare, var  38,2 m långa och 8 m breda och bruttotonnaget var cirka 250 ton. 

Lastrumskapaciteten var omkring 300 kubikmeter. De byggdes till klass i Det Norske Veritas för 

havsfiske och uppfyllde kraven för Nordsjöfart. Fartygen var avsedda för trålfiske, men var delvis 

förberedda för ringnotsfiske. Det fanns 4 tvåmanshytter akterut under huvuddäcket och 2 tvåmanshytter 

i däckshuset. De hade modern nautisk utrustning och ansågs vara mycket moderna och rejäla fiskefartyg.  

Trålaren till Öckerö, som fick namnet Nordsjö, var beställd av ett partrederi med fyra delägare och Uno 

Eliasson var huvudredare. Den kölsträcktes i juni 1966 på varvets lilla stapelbädd, som låg mellan den 

stora bädden och slipen. Trålaren sjösattes i november och utrustades med en 8-cylindrig Nohab Polar 

diesel. I slutet av februari levererade Lödöse Varf GG133 Nordsjö. 

Den andra trålaren var beställd av skepparen Henry Johansson, hans bror Bo Johansson samt Ingemar 

Eriksson och Hans Johnsson alla från Donsö. Den fick namnet Vingaborg och sjösattes den 30 januari 

1967 och utrustades sedan med en MWM diesel på 1100 hk. GG569 Vingaborg levererades den 12 maj. 

Några dagar senare var de båda systerfartygen tillsammans ute på Nordsjön och trålade. Året därpå 

byggdes Vingaborg om för ringnotsfiske. Nordsjö fick aldrig den utrustningen utan användes som 

följebåt. Ägarna till de båda trålarna bildade ett gemensamt bolag Vingaborg AB. De fiskade med 

Vingaborg och lastade sedan fångsten i båda båtarna. 
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                                  Vingaborg vid leveransen från Lödöse Varf i maj 1967 

 

Natten mellan den 11 och 12 november 1969 fiskade Vingaborg skarp-sill med snörpvad väster om 

Styrsö. Vinden kantrade och tilltog i styrka och fartyget drev in mot ett grund och fick kraftig slagsida. 

De flesta i besättningen tog sig till hjälpbåten, men Artur Johansson, far till delägarna Henry och Bo 

Johansson, blev kvar ombord och omkom när fartyget plötsligt slog runt, drev av grundet och försvann. 

En månad senare bärgades Vingaborg och togs till Lödöse Varf för en omfattande reparation. 

I januari 1973 såldes Nordsjö till Nils Hansen i Åkrehamn i Norge och fick namnet Skifjord. Där 

byggdes hon om till häcktrålare. 1980 såldes hon till Donegal på Irland. Den 31 oktober året därpå gick 

hon på grund i hårt väder och sjönk. Det var nio besättningsmän ombord, fyra lyckades simma in till 

land, men fem drunknade.  



I december 1973 såldes Vingaborg till Ljungsvik & Carlsson AB i Göteborg och namnet ändrades till 

Ajax. Ny hemmahamn blev Göteborg. 1975 såldes hon till Norge. Ny ägare blev Grovfjord Trading A/S 

& Co och hemmahamn blev Harstad nordväst om Narvik. Fartyget blev kvar i Norge till 2016. Under 

åren bytte hon ägare, hemmahamn och namn flera gånger. Hon genomgick också flera ombyggnader 

bl.a. till häcktrålare, hon fick även nytt däckshus och ny huvudmotor. En stor ombyggnad gjordes 1994 

när hon fick ett helt nytt akterskepp och förlängdes 2,8 m. Då fick hon också ny trålgalge och 

tråltrummor samt ny bostadsinredning. Efter att ha legat upplagd en längre tid såldes, den då nästan 50 

år gamla, Vingaborg till Iran år 2016. 

                                        Stig Bratt 

 
Lindholmens Varv.  
Lindholmens Varv kallades ibland för det lilla storvarvet i Göteborg. Det låg geografiskt inklämt och 

kunde bygga fartyg upp till max  30 000 ton, men varvet blev känt för att bygga vackra linjesköna båtar.  

Det hela började när Lindholmens säteri gick i konkurs 1844 för året därpå blev grosshandlaren Theodor 

Wilhelm Tranchell, som hade sjöfartsintressen, delägare i en verkstad som tillhörde säteriet. Där fanns 

en lastageplats och en upphalningsbädd för fartygsreparationer. Man anlade nu en stapelbädd och 

började bygga träfartyg bl.a. ångslupar för trafik på Göta älv. På 1850-talet byggs varvet ut med 

mekanisk verkstad för bygge av järnfartyg, men de stora investeringarna gjorde att varvet hamnade i 

ekonomisk kris. Då gick Motala Verkstad in, först som delägare och sedan tog de över varvet. Den första 

järnångaren, Gustaf II Adolf sjösattes 1854 och levererades 1855. Den sattes i trafik mellan Göteborg 

och Hamburg.  

På 1870-talet var det högkonjunktur och Lindholmen byggde flera ångslupar. Nu började man också 

bygga fartyg för Kungliga Svenska Flottan. Anläggningarna byggdes ut och en stor torrdocka, den första 

i Göteborg, invigdes år 1875. Varvet började också ett samarbete med Ryssland och familjen Nobel som 

innebar beställningar på tankångare för Kaspiska havet. Bl.a. byggdes fartyget Nordenskiöld som var 

världens första fartyg som transporterade olja i bulk. Under 1880-talet tar varvet hem flera order från 

norska beställare och även från svenska marinen, men lönsamheten var inte den bästa och 1891 gick 

både Motala Verkstad och Lindholmen i konkurs. Varvet hade då drygt 1 400 anställda som minskade 

till 40 vid årsskiftet 1891-1892. I samband med konkursen köpte Petter Larsson flera maskiner och en 

mastkran till sitt varv på Thorskog. Efter ett par år kom verksamheten igång igen och varvet fick nya 

beställningar från Ryssland på både tank- och lastfartyg.  

1906 tog Motala Verkstad över varvet igen. År 1910 byggde man  en tågfärja för Statens Järnvägar som 

skulle trafikera linjen Trelleborg- Sassnitz. Den fick namnet Konung Gustaf V och var på drygt 3 000 

ton och med en systerfärja som byggdes i England världens största. I slutet av 1910-talet minskade 

beställningarna från Ryssland och även från marinen i stället byggde man flera oceangående lastångare 

för Johnson-ägda Rederi AB Nordstjärnan. Fartygen sattes in på linjesjöfart till Sydamerika. De var en 

framgång rent tekniskt, men ekonomiskt en dålig affär. Varvet klarade den krisen tack vare bättre 

sjöfartskonjunktur fram till omkring 1920, men sedan blev det sämre. 1923 levererade varvet till slutet 

av 30-talet innan nybyggnadsverksamheten kom igång på allvar igen. År 1941 tog Johnsonkoncernen 

över och de gjorde en stor upprustning av varvet. Lindholmen byggde nu bl.a. flera fartyg för norska 

beställare. 1951 fick varvet beställning på 7 ångtrålare till Sovjet-unionen och några år senare ytterligare 

en serie ångtrålare till Sovjet.   

Omkring 1950 byggde Lödöse Varf flera skrov för Lindholmen. De första var till lastmotorfartyg och 

några år senare byggde Lödöse fem skrov till de sovjetiska ångtrålarna och en helt färdig trålare. 

I slutet av 1950-talet och början av 1960-talet byggde Lindholmen en serie på 7 stycken 10 000-tonnare, 

de så kallade Rio-båtarna, för Rederi AB Nordstjernan. Det var linjesköna, snabba fartyg avsedda för 

trafik på Sydamerika och serien fick stor uppmärksamhet. I mitten av 1960-talet byggde varvet några 

färjor bl.a. Saga och Patricia för trafik på England. Tyvärr gjorde man stora förluster på färjorna och 

1969 levererade Lindholmen det sista fartyget som självständigt varv. 

I januari 1970 sålde Johnsonkoncernen varvet till Eriksbergs Varv, som då ägdes av Broströms. I början 

av 1970-talet byggde varvet en serie kylfartyg för Sovjet och några produkttankers, men 1974 var det 

slut med nybyggnadsverksamheten. Varvet hade då byggt över 1 100 fartyg. 



Sedan övergick man till sektionstillverkning för Eriksberg, men 1976 var det slut med den verksamheten 

också. Skärhamnsbröderna Lars och Vilgot Johansson var då intresserade av att ta över delar av varvet, 

men det blev inget med det. Reparationsverksamheten hade sålts till Göta-verken 1973 och de 

disponerade dockorna och området omkring och sysselsatte cirka 150 man. Den verksamheten drevs 

fram till 1985.   

Trots alla ekonomiska kriser byggde Lindholmens Varv fartyg i 130 år. 
                      Stig Bratt 

 

Kommande aktiviteter. 
- Varvs- och sjöfartskafé i föreningslokalen varje tisdag klockan 17-19 från den 13 januari till 

och med den 31 mars. 

- Årsmöte i föreningslokalen lördagen den 28 februari klockan 12. 

 

                       Stig Bratt 
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Varfs- och Sjöfartshistoriska Föreningen i Göta älvdalen  
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Stig Bratt 076-23 92 299, Gert-Ove Andersen 070-37 51 826,  

Åke Karlsson 072-23 31 159, Björn Sörgaard 073-90 27 436. 

 


